
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

59-2

brno 2018



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 59
Volume 59

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Uherské Hradiště, Mariánské náměstí. Falzum arabské mince z druhé  
 poloviny 8. století (obr. 81, str. 277).  
Cover Photography Uherské Hradiště, Mariánské náměstí (Square). Falsum of the Arabic coin 
 from the 2nd half of the 8th century (Fig. 81, Pg. 277). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2018 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2018 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 59-2, Brno 2018

263

o hroby s jedním dospělým jedincem, které byly na-
rušeny recentním výkopem. V hrobové jámě 809 se 
nacházely ostatky tří jedinců v neanatomické poloze. 
Jáma 810 obsahovala pouze dolní lidské končetiny. 

V rámci vrcholně středověkého sídliště byly zjištěny 
tři objekty, které se nacházely v západní části náměstí 
Viléma Mrštíka, asi 200 m od pohřebiště. V prvním 
případě se jednalo o objekt 500, který byl situován 
před domem č. p. 15. Objekt byl zkoumán pouze 
v řezu, dochovaná max. délka činila 0,9 m a mocnost 
0,4 m. Jáma byla datována na základě zlomků kerami-
ky a kachlů. Mezi další nálezy patřily zlomky kostí 
a intruzivní nález kamenné štípané industrie. Další 
jáma (objekt 501) byla situována před domem č. p. 16. 
Objekt byl opět zkoumán pouze v řezu s dochovanou 
délkou 0,82 m a mocností 0,5 m; byl zde získán malý 
soubor keramiky a zvířecích kostí. Posledním zjiště-
ným objektem datovaným do vrcholného středověku 
byla jáma 505. Jednalo se o část sklepa před domem 
č. p. 39, který současně narušoval objekt 504 (datova-
ný do doby bronzové). Sklep mohl být zkoumán opět 
pouze v řezu, jednalo se o jeho konečnou část, která 
vybíhala před základy domu. 

Zdeněk Hájek, Zdeněk Tvrdý

Resumé

Ostrovačice (Brno-venkov District), náměstí Vilé-
ma Mrštíka (Square). Early and High (Late) Middle 
Ages. Cemetery, village. Rescue excavation. 

PodivíN (okr. Břeclav)

Masarykovo náměstí, č. p. 126/13, parc. č. 764. 
Středověk, novověk. Sídliště. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezů: Městské muzeum a galerie Břeclav, 
p. o., př. č. 15/17, inv. č. A-17129–18289.

Během hloubení výkopu při uličních stěnách domu 
č. p. 126 majitel nemovitosti Ing. Karel Gála našel 
keramické střepy a tento nález ohlásil V rozmezí 
17. 5. až 30. 6. a 4. 9. 2017 proběhl záchranný vý-
zkum. Plocha výzkumu byla rozdělena na tři sondy 
(obr. 73), ve kterých byla dokumentována stratigrafie 
vrstev od novověku po mladohradištní období. Vý-
zkum nebyl dokopán na rostlý terén z důvodů značné 
hloubky úzkého výkopu (šířka 40–50 cm, od povrchu 
až 2 m) a možného narušení základů domu. K zajíma-
vým objevům patřil kamenný základ domu, který zde 
stál před dnešní budovou a byl v 60. letech 20. století 
zbourán. Pod ním už se nacházely středověké vrstvy. 
Kromě základu se zde v sondě 1 nacházela štěrkem 
zpevněná cesta. 

Libor Kalčík

Resumé

Podivín (Bez. Břeclav), Masarykovo náměstí 
(Platz), Haus Nr. 126/13, Parz. Nr. 764. Mittelalter, 
Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

PodivíN (okr. Břeclav)

„Rybáře“, Rosenberská ulice. Vrcholný středověk. 
Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení nálezů: Regio-
nální muzeum v Mikulově, př. č. 71/2016.

Lokalizace: X=-585314.49, Y=-1203725.40 (S-JTSK).

V souvislosti se stavbou rodinného domu na par-
cele 1257/53 byla 23. 6. 2017 na skrývané ploše naru-
šena a dále prozkoumána část menšího zahloubeného 
objektu. Objekt obsahoval značné množství mazanice, 
ojediněle i keramiku s výzdobou rádélkem charakte-
ristickou pro 1. polovinu 13. století.. Nálezy mazani-
ce i keramiky bylo možné volně evidovat v průběhu 
skrývky ornice v odkryté ploše celé stavby.

 
„Rybáře“, Rosenberská ulice. Mladohradištní ob-
dobí. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení nálezů: 
Regionální muzeum v Mikulově, př. č. 71/2016.

Lokalizace: X=-585339 Y=-1203735 (S-JTSK).

Další archeologický nález byl učiněn v souvis-
losti se stavbou rodinného domu na sousední parce-
le 1257/48 dne 27. 11. 2017. Po výkopu základových 
pasů zde byla zdokumentována do oranžova propálená 
vrstva patrně související s přítomností pece. Při začiš-

Obr. 73. Podivín (okr. Břeclav), č. p. 126. Lokalizace místa 
výzkumu.
Abb. 73. Podivín (Bez. Břeclav), Nr. 126. Lokalisierung der 

Grabungstelle.



264

Zprávy o výzkumech za rok 2017: Středověk a novověk

ťování objektu byla ojediněle nalezena i mladohradišt-
ní keramika a zvířecí kosti. Nález souvisí s již dříve 
objevenou mladohradištní sídelní lokalitou (Čižmář 
2015; Trampota 2016; Čižmář, Trampota 2016).

František Trampota

Literatura

Čižmář, I. 2015: Podivín (okr. Břeclav). Přehled vý-
zkumů 56(2), 301.

Čižmář, I., Trampota, F. 2016: Podivín (okr. Břec-
lav). Přehled výzkumů 57(2), 308.

Trampota, F. 2016: Podivín (okr. Břeclav). Přehled 
výzkumů 57(2), 307–308.

Resumé

Podivín (Břeclav District), “Rybáře”, Rosenberská 
Street. During the house construction there was doc-
umented the features with pottery from the 11th – 12th 
century.

PoHled (okr. Havlíčkův Brod)

Silnice I/34. Pravěk, vrcholný středověk, novověk. 
Sklářská huť, 2. světová válka. Záchranný výzkum.

Při stavbě obchvatu silnice I/34 v úseku Roušta-
ny – Pohled – Svatá Anna bylo formou sondáží a sbě-
rů zachyceno vrcholně středověké osídlení, zaniklý 
rouštanský statek (13.–19. století), novověká sklářská 
huť sv. Jiří a hmotné doklady událostí souvisejících 
s ústupem německých vojenských jednotek v roce 
1945. V nivě Rouštanského potoka byly odebrány 
a analyzovány vzorky sedimentů pro archeobotanické, 
geochemické a mineralogické analýzy.

Jakub Těsnohlídek, Šimon Kochan

Resumé

Pohled (Havlíčkův Brod District), road I/34 bypass 
around the village Rouštany. Deserted glassworks 
“huť sv. Jiří”, remains of the German army retreat in 
the World War II. Rescue excavation.

PoPůvky (k. ú. PoPůvky u BrNa, 
okr. BrNo-veNkov)
Mezi ulicemi Nová a Vintrovna. 2. světová válka. 
Vojenské zákopy. Záchranný výzkum.

Záchranným archeologickým výzkumem pod zá-
štitou Moravského zemského muzea se na stavbě: 
,,Popůvky – P. Z. východ, odvedení splaškových vod“ 
podařilo zachytit pět vojenských zákopů z 2. světo-
vé války. Jednalo se o jámy pravidelného zaobleně 
obdélného tvaru o délce do 2 m, šíře 1 m a hloubky 
do 1 m. Zákopy byly orientovány ve směru SV–JZ, 
SZ–JV a v jednom případě JV–SZ.

Zdeněk Hájek, Alžběta Čerevková

Resumé

Popůvky (Popůvky u Brna cadastre, Brno-venkov 
District), between Nová and Vintrovna Street. World 
War II. trenches. Rescue excavation.

Prusy-BoŠkůvky (k. ú. moravské 
Prusy, okr. vyŠkov)
Severovýchodní okraj někdejší samostatné obce Mo-
ravské Prusy. Středověk – novověk (15.–16. století). 
Tvrz – dřevěné konstrukce. Záchranný výzkum.

Obr. 74. Pohled (okr. Havlíčkův Brod). Sondážní práce 
v místě zaniklé sklářské hutě sv. Jiří v Rouštanech 
u Havlíčkova Brodu. V pozadí doposud stojící skelmistrovský 
dům. Archiv Archaia Brno, z. ú.
Fig. 74. Pohled (Havlíčkův Brod District). Sampling at the 

deserted Rouštany glassworks “huť sv. Jiří” near Havlíčkův 

Brod. Glassmaster’s house in the background. Archive of 

Archaia Brno.




